
 

 

 

 

 

 

 

 1

Protocollo n°16812-X/4 del 

09.06.2016 

Rep. D.D. 450/2016 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.53, COMMA 2, LETT.C) DEL D. 
LGS. 163/2006 MEDIANTE APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLE STRUTTURE UNIVERSITARIE (L12_2015). CUP: D71H15000010005 – 
CIG: 6192445744. D.D. DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA N.24859 DEL 6/10/2015. 
SENTENZA TAR PUGLIA N.650/2016. ANNULLAMENTO. PRESA D’ATTO. 
DETERMINAZIONI. NUOVA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO  l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia 

che attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria competenza 

adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto 

delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in 

materia e dal regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/03/2015 con cui si è 
autorizzata l’indizione di una Procedura aperta ai sensi dell’art. 53, comma 2 
lett. C), D. Lgs. 163/2006 mediante appalto integrato della progettazione 
definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e della esecuzione dei lavori di efficientamento energetico delle 
strutture universitarie, (L12_2015) - CUP: D71H15000010005 - CIG: 
6192445744, per un valore complessivo di € 4.290.000,00 oltre IVA (secondo 
legge), di cui: 
a) importo a base di gara € 4.183.553,00 così composto: 

a.1) € 3.929.756,00 per lavori “a corpo, soggetti a ribasso di gara; 
a.2) € 253.797,00 per progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, soggetti a ribasso 
di gara; 

b) € 106.447,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
ATTESO  che il finanziamento del suddetto intervento è stato disposto a valere sui fondi 

PAR FSC Puglia 2007-2013 di cui alla Delibera CIPE n.21 del 2014 per 
complessivi €.5.000.000,00 corrispondenti al costo totale dell’intervento 
comprensivo di lavori, progettazione e somme a disposizione della Stazione 
Appaltante, formalmente assegnati all’Università di Foggia con D.G.R. 1133 
del 26/05/2015, avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013. 

Area Affari Logistici e Negoziali 
Dott.ssa Elisabetta Basile 

Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 



 

 

 

 

 

 

 

 2

Protocollo n°16812-X/4 del 

09.06.2016 

Rep. D.D. 450/2016 

Riprogrammazione interventi ai sensi della Delibera CIPE n.21/2014, delibera 
CIPE del 20 febbraio 2015 e delibera di Giunta Regionale n.2120/2014”; 

 
VERIFICATO che la Procedura aperta mediante appalto integrato della progettazione 

definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e della esecuzione dei lavori di efficientamento energetico delle 
strutture universitarie (L12_2015) - CUP: D71H15000010005 - CIG: 
6192445744, è stata regolarmente espletata; 

 
CONSIDERATO che la graduatoria finale di gara è risultata essere così composta: 

Denominazione  
Punteggio 

finale  

 R.T.I.: CONSORZIO ITALIANO COSTRUZIONI MANUTENZIONIE E SERVIZI 
SOCIETA’ COOPERATIVA, con COSTRUTTORI SOCIETA’ COOPERATIVA e 
DAGA IMPIANTI S.R.L., 95,91 

ANTONACCI TERMOIDRAULICA Srl 94,02 

LA TORRE COSTRUZIONI S.R.L. 79,43 

COFELY ITALIA Spa 78,71 

CONSORZIO STABILE COM SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. – COM 71,04 

CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI – CCC 60,80 

R.T.I.: MARIO PALUMBO & C. S.R.L., S.C.M. S.R.L., E EDILMARE S.R.L. 51,54 

 
 
VISTO il DD. n°24859 del 06/10/2015 con cui si è proceduto ad aggiudicare in via 

definitiva la suddetta procedura di gara al RTI costituito da CONSORZIO 

ITALIANO COSTRUZIONI MANUTENZIONIE E SERVIZI SOCIETA’ 

COOPERATIVA, P. IVA 0343881201 (Mandataria) con COSTRUTTORI 

SOCIETA’ COOPERATIVA, P. IVA 03473950610 (Cooperativa esecutrice 

indicata ai sensi dell’art. 37, comma 7 del D. Lgs. 163/2006) e DAGA 

IMPIANTI S.R.L., P. IVA 03264770714 (Mandante), subordinando la stessa 

alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti 

dal Codice dei Contratti Pubblici e dalla documentazione di gara; 

ATTESO l’Impresa seconda graduata, ANTONACCI TERMOIDRAULICA Srl, P. IVA 

03044170714, ha presentato ricorso al TAR Puglia avverso la disposta 

aggiudicazione definitiva in favore del suddetto RTI per le motivazioni ivi nel 

dettaglio esposte cui si opera integrale rinvio; 

CONSIDERATO  che, nelle more della pronuncia del giudice di primo grado, con Decreto del 

Direttore Generale   Rep. D.D. n. 121/2016 - prot. n. 6523-X/4 del 22/02/2016 

si è proceduto allo scioglimento della riserva con esito positivo 

sull’aggiudicazione definitiva in favore del ridetto RTI; 

ATTESO che il TAR, con sentenza n° 650/2016, depositata in segreteria il 19/5/2016, 

ha accolto il ricorso con conseguente annullamento degli atti impugnati, tra 

cui il Decreto di aggiudicazione definitiva; 

CONSIDERATO che l’Avvocatura di Stato, all’uopo interpellata, con nota del 26/05/2016, ha 

evidenziato assenza di rilievi rispetto alle motivazioni tecniche sottese alla 

decisione del Giudice di prime cure, altresì rappresentando che “ferma 



 

 

 

 

 

 

 

 3

Protocollo n°16812-X/4 del 

09.06.2016 

Rep. D.D. 450/2016 

restando la possibilità che l’aggiudicatario proponga appello, la sentenza 

impone a codesta università di prendere atto dell’annullamento 

dell’aggiudicazione//..procedendo all’aggiudicazione in favore del secondo 

classificato e all’effettuazione della verifica dell’effettivo possesso dei requisiti 

prescritti ex art.11, co.8 del D.Lgs. n.163/2006”; 

RITENUTO conseguentemente, di dover prendere atto della decisione assunta dal TAR 

Puglia con la sentenza n.650/2016, di annullamento degli atti impugnati dalla 

ricorrente ANTONACCI TERMOIDRAULICA SRL, tra cui il DD n°24859 del 

06/10/2015 di aggiudicazione definitiva della gara in argomento in favore 

dell’RTI costituito da CONSORZIO ITALIANO COSTRUZIONI 

MANUTENZIONIE E SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA, P. IVA 

0343881201 (Mandataria) con COSTRUTTORI SOCIETA’ COOPERATIVA, 

P. IVA 03473950610 (Cooperativa esecutrice indicata ai sensi dell’art. 37, 

comma 7 del D. Lgs. 163/2006) e DAGA IMPIANTI S.R.L., P. IVA 

03264770714 (Mandante), e, per l’effetto, procedere all’aggiudicazione 

definitiva della gara medesima in favore della stessa Impresa ricorrente, la 

ANTONACCI TERMOIDRAULICA Srl, seconda classificata nell’originaria 

graduatoria di merito; 

TENUTO CONTO che, a seguito di riparametrazione dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche 

delle Imprese ammesse oltre che dei punteggi conseguiti per le rispettive 

offerte economiche, con esclusione dell’originaria aggiudicataria definitiva, 

come da Verbale n°4 del 07.06.2016 della Commissione giudicatrice, Prot. n° 

16626 del 08/06/2016, Rep. n° 113-2016, si , conferma l’identico 

posizionamento e classificazione delle Imprese medesime; 

DATO ATTO che, nelle more dell’adozione del presente provvedimento, il competente 

ufficio dell’Area Affari Logistici e Negoziali ha proceduto ad attivare il sub-

procedimento di controllo sul possesso in capo alla Impresa aggiudicataria 

definitiva ANTONACCI TERMOIDRAULICA SRL dei prescritti requisiti ex 

art.11, co.8 del D.Lgs. n.163/2006; 

SENTITO il RUP 

DECRETA 

Articolo 1 

le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 

riportate; 

 

Articolo 2 

Di prendere atto della decisione assunta dal TAR Puglia con la sentenza n.650/2016, di 

annullamento degli atti impugnati dalla ricorrente ANTONACCI TERMOIDRAULICA SRL, tra cui 

il DD n°24859 del 06/10/2015 di aggiudicazione definitiva della gara in argomento in favore 

dell’RTI costituito da CONSORZIO ITALIANO COSTRUZIONI MANUTENZIONIE E SERVIZI 



 

 

 

 

 

 

 

 4

Protocollo n°16812-X/4 del 

09.06.2016 

Rep. D.D. 450/2016 

SOCIETA’ COOPERATIVA, P. IVA 0343881201 (Mandataria) con COSTRUTTORI SOCIETA’ 

COOPERATIVA, P. IVA 03473950610 (Cooperativa esecutrice indicata ai sensi dell’art. 37, 

comma 7 del D. Lgs. 163/2006) e DAGA IMPIANTI S.R.L., P. IVA 03264770714 (Mandante); 

Articolo 3 

Di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara medesima in favore della stessa Impresa 

ricorrente, la ANTONACCI TERMOIDRAULICA Srl P. IVA 03044170714, seconda classificata 

nell’originaria graduatoria di merito, che ha offerto un ribasso del 20% sulla progettazione e un 

ribasso sui lavori del 10,16%, per un importo complessivo di aggiudicazione, al netto di IVA di € 

3.733.530,39, di cui € 203.037,60 per la progettazione e € 3.530.492,79 per lavori, oltre a € 

106.447,00 oltre IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di 

€.3.839.977,39 oltre IVA. 

 

Articolo 04 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs.163/2006, l’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva qui decretata è condizionata alla verifica sul possesso in capo all’Impresa 

ANTONACCI TERMOIDRAULICA Srl dei requisiti prescritti dal Codice dei Contratti Pubblici, 

attivata nelle more dell’adozione del presente provvedimento. 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Teresa Romei) 
 

 

 
 

 

 


